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P r o t o k ó ł
trzynastego posiedzenia sejmowego z dnia 10. Grudnia 1866,

O becni: Marszałek Leon Książe Sapieha.

Sekretarze : ks. Kaczala, Paszkowski, Sawczyński, Ludwik Wodzicki.
Komisarz rządow y: c. k. Radca Dworu Possinger-Choborski.
Liczba posłów 126.

Początek posiedzenia o godzinie 11 przed południem.
Sekretarz Paszkowski odczytał protokół, który przyjęto bez uwag.

Odczytano dalszy ciąg petycyj wniesionych do Sejmu do dnia 10. Grudnia do 1. 62 włącznie. 

Ks. biskup Gałecki uwiadamia ks. Marszałka, że z powodu słabości wraca do Krakowa. 

Odczytano pismo Nanresinictwa do ks. Marszałka donoszące o załatwieniu petycyi wniesionej 
na przeszłej sesyi sejmowej w sprawie przedmiotów naukowych w zakładzie pedagogicznym żeńskim 
u św. Jana w Krakowie.

Odczytano wniosek posła Hebdy :

Wysoki Sejm*©!

Zważywszy, że urlopmcy podlegając sadom wojskowym, także podczas pobytu w gm inie, lek
ceważą zwierzchność gminna i rozkazom jej posłuszni być nie chcą;

że w skutek tego wzniecają oni kłótnie, niespokój i zaburzenie w gminie, a prowadząc nieo- 
byczajne życie, stają się powodem zgorszenia i zepsucia; że wszystkie te przewinienia uchodzą im bez
karnie, z powodu, że siedziba odnośnej władzy wojskowej bardzo jest odległą, najczęściej po za granica
mi kraju naszego, a pokrzywdzeni nie wiedzą, gdzie się udać z zażaleniem;

że taki stan nie zgodnym jest z moralnością publiczną, z autonomią kraju i gminy.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Art. I. Urlopnicy podlegają w czasie swego pobytu w gminie władzom gminnym i sądom 

właściwym.
Art. II. 0  wyroku zapadłym na urlopnika zawiadamia się władzę wojskową.
Poczerń wniosek posła Lipczyńskiego:

W ysoki Sejm uchwalić raczy:
1. Przywdcj prawa propinacyjnego w całym kraju znosi się z dniem ostatnim Grudnia 1867  r.

bezwarunkowo.
2. Obecni właściciele przywileju na prawo propinacyjne w miastach, miasteczkach i wsiach 

rządowych, instytutowych lub prywatnych otrzymają wynagrodzenie całkowite w  gotów ce w ciągu lat
so nym planem amortyzacyjnym wskazać się mającym.

, 3- Funduszu na kapitał, procent i koszta artministracyi dostarczy kraj cały w formie dodatnu
onsumcyjnego (akcyzy) od spotrzebowanych w kraju trunków.

Uważajac jedynie ten z dotąd przedstawianych wniosków i projektów za radykalny, sprawie
dliwy a prosty, przedkładam tenże Wysokiej Izbie z prośbą o przesłanie go do komisyi propinacyjne), 
której wszelkie objaśnienia i dopełnienia udzielić gotów będę.

Izba uchwaliła wniosek ten odesłać do komisyi propinacyjnej.



Wniosek posła Ginilewicza :
Na sojmowim zasidanju dnia 30 . Studnia in. h. niaiiem czest’ interpelowały prawytelstwenneho 

pana komisara wzhladom tak żowymych sudiw awstrehalnych do traktowania sporiw o hrunty z byw- 
szoho witnoszenja piddaństwa meży dawnijszymi didyczami i ich piddanymy dla jakowych zawedenija W ys. 
Ministerstwo mało z powelinija Najjaś. Pana predłożyty Dumi derźawnoi naczerk do ustawy takowych 
sudiw.

Na tuju interpelaciju oznajmił p. komisar, szczo hotiaj lioda 1 86 2  na nowo poruszena taj a 
kwestja i zowzldadu na obstojatelstwo, że zwykłii sudy ne wywiązałysia dosyć rizko z perekazanoj im 
zadaczi, wypraciowano projekt do ustawy majuezoj na ciii skorszoje załahożenije tych spornych spraw 
i namiriaczoj ustanowłcnje sudiw miszanych tak zomywych urbarjalnych, załyszeno tuju sprawu w ślid- 
stwije najwyższoho postanowłenja z d. 6. Listopada 1 86 4  hoda; otże dla traktowanja wspomnenych spor
nych spraw ważnym jest i dalsze obowiązuje ministerjalnoje rozporiażenie z d. 24  Oktobrja 1 8 6 0  h. 
wydannoje na pidstawie najwyższoho postanowłenja z dnia 20. toho samoho misiaeia, wedla koloroho 
traktowani buty majut tyi sprawy w zwykłoj dorozi sudiw cywilnych. Zważywszy, szczo wzhladom tych 
sporiw mnohi procesy po sudach wit selan porozpoczynani zdajuezych zatohożenja swoho wit kilka lit, 
zważywszy, że jeszcze bilszc takich sporiw, wzhladem kolorich tiażby szczc nc wytoczeńv z pryczyny, że 
pokrywdzcny do wedenja owych dostatecznych sredstw ne majut; zważywszy, szczo iiezatahożenje tak 
ważnych spraw powodom jest do sożalinja dostojnych rozdorów imenno ineży bilszyrny i menszymy po- 
sidatelami, a nawet kerwawych stołknowenij jak se prytuczyłosia n. p. r w Niżnowi i Pidpeczaraeh Sta- 
nisławskoho w Sławetni Bereżańskoho w Kriwyciach Zołoczowskoko w Kulyezkowi Żołkowskoho okru- 
hach; zważywszy nakoneć szczo pry takowem nesobłasiju i nezhodi ineży raźnymi sOsłowijamy same 
dobro ciłoho kraju ne mało terpyt, w noszu: szczoby Wysokij Sojm izwołyt uchwałyty proszenja do Wys. 
Prawytelstwa o zawedenju okromicznych miszanych tak zowymych awstrehalnych iły urbarjalnvch sudiw 
do załahożemja spornych spraw pochodiaczych z dawnoho piddańczoho otnoszenija.

W niosek posła Ginilewicza:
Zważywszy szczo maternyj jazyk jest pryrodnoju pidslawoju, najkorotszoju, najprystupnijszoju, 

najprostijszoju i ubytoju dorohoju do proswiszczenja naridnoho, oczym nyni nikto nesomitujesia;
zważywszy, szczo rozwij ruskoho jazyka do knyżnoho pismennoho i naukowobo uże desiatoho 

wika rozpoczałsia nikoły ne pererwałsia i bilszc ineńsze wsehda postupat’ tak, szczo nym bohatyłysia druhi 
sławiański jazyki i szcze do teper w nim dostawlatysia do nauki w szkołach wyższych i serednych tiji 
knyżki, kotorych c. k. prawytelstwo zapotrebowało; wziąwszy dalej na uwahu wedla doteperysznych pry- 
pisiw szkilnych suszczestwujuczu i zprawdyszusia praktyku, szczo w miszanych szkołach zawedenny byli 
knyżki naukowi i prepodawanja uczytelski dla polskoj mołodeży w polskim, a dla ruskoj inołodeży w 
ruskim jazyci so oczewydnym pożytku i postupom naukowym, Wnosyt pidpysanyj operajuszczysia na za
sado riw noprawnosty:

Wysokij Sojm zwołyt uchwałyty:
1. Jak w szkołach czyste polskoj naridnosli bude jazykom wykładowym jazyk polsk i, tak 

w szkołach czysto ruskoj narodnosty budc jazykom wykładowym jazyk ruskij.
2. W  szkołach miszanych polskoji i ruskoji naridnosty — zawedutsia knyżki naukowi i pre- 

podawanyja uczytelski jak dla polskoj mołodeży szkilnoj w polskim jazyci, tak dla ruskoj mołodeży szkil- 
noj w ruskim jazyci.

3. Pry miszanych szkołach majut poslawlatysia taki pozy te li, kotori wykażutsią swoim uzda- 
tnenijem do prepodawanija nauki szkilnoj tak w polskim jak i w ruskim jazyci.

Izba uchwaliła odesłać ten wniosek do kom isji szkolnej Poezem odczytano interpelacje do 
c. k. komisarza rządowego podaną przez posła Lepkaluka i podpisanych w sprawie agitacji e. k. urzędni
ków przeciw językowi ruskiemu.

Komisarz rządowy zapowiada odpowiedź na jednem z następnych posiedzeń.
Poseł Fredro zdaje sprawę ze skrutynium wyboru do komisyi propinacyjnej. Na 89  głosują

cych otrzymali bezwzględną w iększość: Borysikiewiez 7*6, Żuk-Skarszewski 73, Hubicki 70, Krzeczuno- 
wicz 62, Wolny 60, Zbyszewski 51, Golejewski 47, pięciu nie otrzymało bezwzględnej większości, zatem 
następuje nowy w\'bór.

Z porządku dziennego następuje trzecie czytanie uchwały co  do adresu. Sprawozdawca W y
działu poseł Kraiński czyta adres w języku polskim, sekretarz ks. Kaczała w języku ruskim.

Poseł Krzeczunowicz wnosi imienne głosowanie, na co Izba się zgadza.



Podczas głosowania oświadczyło się 83  głosów za adresem, 40  przeciw a dwu powstrzymało 
się od głosowania.

Poseł Grocholski wnosi, aby osobna deputacya przez Marszałka zaproponowana wręczyła adres 
Jego Cesarskiej Mości. W niosek ten Izba przyjęła. Książę Marszałek proponuje do deputacyi: Księdza 
Arcybiskupa Wierzchlejskiego, Hr. Alfreda Potockiego , Skrzyńskiego Ludwika, Dietla, Grocholskiego i Kra- 
ińskiego. Izba zgadza się na tę propozycye.

Pierwsze czytanie wniosku posła Landesbergera w sprawie uwolnienia budynków w miastach
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielk.em Księstwem Krakowskiem od wszelkich dodatków krajowych
'iidemnizacyjnych do podatku domowego. Wnioskodawca wnosi, aby ten wniosek odesłany był do W y
działu krajowego jako speoyalnej komisyi, na co  się Izba zgodziła.

Pierwsze czytanie wniosku posła Starucha o przywrócenie nagrody za wytępianie drapieżnych 
zwierząt. Wnioskodawca wnosi, aby wniosek odesłać do komisyi budżetow ej; wniosek ten upada.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie regulaminu dla Sejmu kra
jow ego. —  Sprawozdawca członek wydziału poseł Smolka.

Poseł Grocholski wnosi, aby sprawozdania nie odsyłać do komisy’ , lecz później przystąpić do 
drugiego czytania, co Izba przyjęła

Poseł Fredro zdaje sprawę ze skrutynium wyboru na 5ciu członków celem uzupełnienia komi
syi propinacyjnej Na 87 głosujących otrzymali absolutną w iększość: Czehura 18, Badeni 46 głosów. 
Po tych najwięcej głosów mieli Wężyk, Potocki Adam, Sanguszko, Kabat, Gniewosz i Smarzewski; zatem 
2 pomiędzy tych następuje ściślejszy wybór na trzech członków.

Następne posiedzenie w piątek dnia 14. Grudnia.
Porządek dzienny:

1. Pierwszo czytanie wniosku posła Goleiev skiego w rzeczach propinacyi.
2. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o rozkładzie i poborze podatku.
5. Sprawozdanie komisy, petycyjnej.
Koniec posiedzenia o godzinie 2 % .

Ł, Sapieha wł. r.

Z. Sawuyńaki wł. r.

Ł. Wodilcki wł. r.



Dalszy ciąg petyoyj
wniesionych do Sejmu do dnia 10. Grudnia 1866.

5 5 . Mieszkańcy gminy Jezupola przez posła Koroluka o zapomogę z powodu klęski poniesionej przei. 
pożar.

5 6 . W łaściciele i dzierżawcy dóbr, tudzież plebani i inni mieszkańcy obwodów Zachodniej Galicyi przez 
posła księcia Sanguszkę o zaprowadzenie w Galicyi sadu doraźnego na podpalaczy.

57 . W łaściciele, dzierżawcy dóbr, tudzież plebani i przełożeni gmin wiejskich w  obwodach Galicyi Za
chodniej , przez posła księcia Sanguszkę, podobnie o zaprowadzenie sadów doraźnych w Galicyi 
na podpalaczy.

58. Obywatele i mieszkańcy miasta Kołomyi, przez posła Landesbergera o wprowadzenie w życie no
wej ustawy gminnej i ordynacyi w yborczej, a zarazem o odrzucenie j zwrócenie petycyi wraz 
z projektem do statutu przedłożonej Sejmowi poprzednio przez Przełożonego gminy i W y
dział miejski.

5 9 . Gminy: Liszki, Mników, Balice, Moro wice, Cholerzyn i Nowawieś przez posła księcia Sanguszkę po
dobnie o sad doraźny na podpalaczy.

60 . Gminy Zalas, Frywald i okoliczni mieszkańcy przez posła księcia Sanguszkę, podobnie o sad do
raźny na podpalaczy.

61. Obywatele, przełożeni gmin i inni mieszkańcy obwodu Krakowskiego, przez posła księcia Sanguszkę, 
podobnie o zaprowadzenie sadów doraźnych na podpalaczy.

62 . Mieszkańcy powiatu Chrzanowskiego przez posła księcia Sanguszkę, podobnie o zaprowadzenie sadu 
doraźnego na podpalaczy.


